
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου.

3 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

4 Μεταφορά έδρας σχολικής μονάδας ειδικής αγω-
γής και εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 36752/Ν1 (1)

   Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ) .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις 

του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 

Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-

τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 

της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-

βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 

Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 

«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-

χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-

ων“ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως 

αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-

του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 

ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α΄ 107) 

και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 

της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 

«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

“Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπρα-

ξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκα-

τάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια 

παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 

του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του άρθρου 36 του 

ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαί-

δευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 

όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε 

συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του 

ν. 4692/2020 (Α΄ 111).

4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2260

22755

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.07 14:08:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22756 Τεύχος B’ 2260/06.04.2023

5. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-
ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 
προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013
(Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία 118219/Ν1/9-9-2020 (Β’ 4066) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Νηπιαγωγείου 
Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

8. Την υπό στοιχεία 31295/Ν1/20-3-2023 αίτηση της 
ενδιαφερόμενης για τροποποίηση της άδειας του Ιδιω-
τικού Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου ιδιοκτησίας της.

9. Την υπό στοιχεία ΔΑ/34396/22-9-2020 απόφαση 
επαναδιατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 118219/Ν1/9-9-2020 
(Β΄ 4066) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου ως προς τη δυναμικότητα, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2023-2024, χορηγούμε στη ΜΑ-
ΡΙΝΑ ΨΑΡΡΟΥ άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης-Νηπιαγωγείου Συστεγαζόμενου με ΜΦΠΑΔ 
για μία (1) αίθουσα διδασκαλίας στο ισόγειο, δυναμικότη-
τας είκοσι οκτώ (28) νηπίων. Ωστόσο, ο συνολικός αριθμός 
των νηπίων δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαεπτά (17), 
κατόπιν υπεύθυνης δήλωσης της ενδιαφερόμενης.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νη-
πιαγωγείο - Μαρίνα Ιωαν. Ψαρρού».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της οδού Μεσολογγίου 
8 στο Δήμο Αμαρουσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

    Αριθμ. 36742/Ν1 (2) 

Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).

2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις 

του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 

ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 

της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 

Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-

τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 

Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 

της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-

βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 

Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 

Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 

Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 

Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 

«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-

χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-

ων“ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως 

αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-

του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 

ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α΄ 107) 

και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 

της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 

«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

“Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπρα-

ξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκα-

τάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια 

παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 

του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του άρθρου 36 του 

ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαί-

δευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 159).

3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α΄ 109), 

όπως αντικαταστάθηκε από τη διάταξη της παρ. 1 σε 

συνδυασμό με τη διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 50 του 

ν. 4692/2020 (Α΄ 111).
  4. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).
5. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22757Τεύχος B’ 2260/06.04.2023

σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν.4093/2012» 

(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 

στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική 

απόφαση.

6. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 υπουργική 

απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 

για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-

ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστηρί-

ου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου Μάθη-

σης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις 

προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τροποποιήθη-

κε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/20-06-2013

(Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

7. Την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/36429/Δ5/12-3-2014 

(Β΄ 818) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-

κού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης -Νηπιαγωγεί-

ου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 

Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ), όπως τροποποι-

ήθηκε με την υπό στοιχεία 42955/Ν1/14-4-2021 (Β΄ 1704) 

υπουργική απόφαση

8. Την υπό στοιχεία ΔΑ/2988/10-2-2023 απόφαση εκ 

νέου διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ2ΓΒ/36429/Δ5/ 

12-3-2014 (Β΄ 818) υπουργική απόφαση χορήγησης 

άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 

Συστεγαζόμενου Νηπιαγωγείου, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπό στοιχεία 42955/Ν1/14-4-2021(Β΄ 1704) όμοιά 

της, ως προς τη δυναμικότητα των αιθουσών διδασκα-

λίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 

εταιρεία «ΜΑΡΙΑ ΛΑΜΠΙΡΗ & ΣΙΑ ΟΕ» άδεια Ιδιωτικού 

Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου 

για τέσσερις (4) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δύο 

(2) εκ των οποίων είναι δυναμικότητας δεκαεπτά (17)

νηπίων, μία (1) δεκαοκτώ(18) και μία (1) δεκαέξι (16) νη-

πίων. Επισημαίνεται ότι ο συνολικός αριθμός των νηπίων 

δε δύναται να υπερβαίνει τα εξήντα (60) σύμφωνα με τη 

διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Νηπιαγωγείου είναι: «Ιδιωτικό Νηπιαγωγείο -ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΤΗΡΙΑ ΛΑΜΠΙΡΗ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί των οδών Ε. Βενιζέλου 

και Σμολένσκυ στο Ν. Φάληρο με νόμιμο εκπρόσωπο 

στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Τζούλη 

Ιωάννη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

 Αριθμ. 36853/Ν1 (3) 

    Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό με τις δια-

τάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκε από τις διατάξεις 
του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση 
της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έγκριση των 
Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης της Κύριας 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Ελληνικού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Τ.Χ.Σ.) και 
της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο «Κύρια Σύμ-
βαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της Σύμβασης 
Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο «Σύμβαση 
Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων ΣΙΤ» και της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων Ομολόγων», παρο-
χή εξουσιοδοτήσεων για την υπογραφή των Συμβάσε-
ων“ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 18) και όπως 
αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρθρου πρώ-
του του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
ν. 4046/2012, ν. 4093/2012 και ν. 4127/2013» (Α΄ 107) 
και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 193) και της παρ. 3 του άρθρου έκτου του ν. 4218/2013 
«Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
“Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώδικα Είσπρα-
ξης Δημοσίων Εσόδων” (Α΄ 176) και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 «Άδεια εγκα-
τάστασης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων - Άδεια 
παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8), του άρθρου 48 
του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118) και του άρθρου 36 του 
ν. 4415/2016 «Ρυθμίσεις για την ελληνόγλωσση εκπαί-
δευση, τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 159).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22758 Τεύχος B’ 2260/06.04.2023

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση  
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών ποσών 
για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β΄ 3057), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 34566/
ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτού-
του Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια 
Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/
20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31).

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125908/Δ5/10-09-2013 
(Β΄ 193/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδι-
ωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Λυκείου 
στην εταιρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ-ΣΧΟΛΗ ΠΑ-
ΝΑΓΕΑ ΣΑΒΒΑ Α.Ε.», η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 
στοιχεία Φ.2.Α/63581/Δ5/25-04-2014 (Β΄ 1224), 164074/
Δ2/05-10-2016 (Β΄ 3480) και 41530/Ν1/12-4-2021 
(Β΄ 1645) όμοιές της.

7. Τις υπό στοιχεία ΔA/6456/25-02-2021 (438ης/
25-02-2021 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) και ΔΑ/4649/03-03-2023 
(514ης/02-03-2023 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) αποφάσεις 
θετικής διατύπωσης γνώμης του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. σε συνδυα-
σμό με την υπό στοιχεία 129818/Γ2/16-9-2013 (Β΄  2451) 
υπουργική απόφαση «Αριθμός μαθητών ανά τμήμα στα 
Γυμνάσια και στα Λύκεια».

8. Την υπό στοιχεία Υ.ΠΑΙ.Θ. 36813/Ν1/31-3-2022 αί-

τηση τροποποποίησης του νομίμου εκπροσώπου της 

εταιρείας «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑ-

ΓΕΑ-ΣΑΒΒΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

9. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

10. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων Ζωή Μακρή» (Β΄ 33).

11. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-

φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Α/125908/Δ5/ 

10-09-2013 (Β΄ 193/2014) υπουργική απόφαση χορή-

γησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκ-

παίδευσης - Λυκείου, η οποία τροποποιήθηκε με τις υπό 

στοιχεία Φ.2.Α/63581/Δ5/25-04-2014 (Β΄ 1224), 164074/

Δ2/ 05-10-2016 (Β΄ 3480) και 41530/Ν1/12-4-2021 

(Β΄ 1645) όμοιές της, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας, 

ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2022-2023, χορηγούμε στην εται-

ρεία «ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΑΓΕΑ-

ΣΑΒΒΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης- Λυκείου για τριάντα 

τέσσερις (34) αίθουσες διδασκαλίας εκ των οποίων μία 

(1) δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών, δύο (2) δυναμι-

κότητας δεκαεννέα (19) μαθητών έκαστη, μία (1) δυνα-

μικότητας δεκαοχτώ (18) μαθητών, τρεις (3) δυναμικό-

τητας δεκατεσσάρων (14) μαθητών έκαστη, δέκα (10) 

δυναμικότητας δώδεκα (12) μαθητών έκαστη, δώδεκα 

(12) δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη 

και πέντε (5) δυναμικότητας δεκατριών (13) μαθητών 

έκαστη. Επίσης για μία (1) αίθουσα πληροφορικής κοινής 

χρήσης με το Γυμνάσιο και για έντεκα (11) εργαστήρια 

κοινής χρήσης με το Γυμνάσιο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 

του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΕΛΛΗΝΟΓΕΡΜΑ-

ΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ».

Το Λύκειο λειτουργεί επί της οδού Δημητρίου Πανα-

γέα, στην Παλλήνη, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-

γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Σάββα Σταύρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 30 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 36769/Δ3 (4)

Μεταφορά έδρας σχολικής μονάδας ειδικής αγω-
γής και εκπαίδευσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη

Α.

1. Τις διατάξεις της παρ.  7.η του άρθρου 34 του 

ν. 3699/2008 «Ειδική αγωγή και Εκπαίδευση ατόμων 

αναπηρία ή με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες» (Α΄ 199) 

για τη δυνατότητα μεταφοράς έδρας σχολικής μονάδας 

ειδικής αγωγής και εκπαίδευσης σε άλλο δήμο της ίδιας 

περιφερειακής ενότητας, μετονομαζόμενη αναλόγως, 

εφόσον παρήλθε εννεαετία από τη μη λειτουργία της, 

όπως ισχύει σήμερα μετά την τροποποίηση από τις δια-

τάξεις του άρθρου 385 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141).

2. Το άρθρο 33 του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄ 31).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’  121.

4. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

5. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και Της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

Β.

1. Την υπό στοιχεία Φ.2.1/13559/7-11-2022 εισήγη-

ση της Περιφερειακής Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος B’ 2260/06.04.2023 22758α

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Μακεδονί-

ας - Θράκης,

2. Την υπό στοιχεία Φ.2.1./7270/3-11-2022 εισήγηση 

της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ξάνθης.

3. Την υπό στοιχεία φ.1/Γ/230/34369/Β1 βεβαίωση 

της Γενικής Δ/νσης Οικον. Υπηρεσιών του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων.

4. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-

καλείται επιπλέον δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Την παρακάτω μεταβολή σχολική μονάδας ΕΑΕ Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης:

Μεταφέρεται, από το σχολικό έτος 2023 -2024, η 

έδρα του 2ου 2/θ Ειδικού Νηπιαγωγείου Θαλασσιάς (Β’ 

2084/2009) από τον Δήμο Τοπείρου του Νομού Ξάνθης 

στον Δήμο Μύκης του Νομού Ξάνθης, καθώς η συγκε-

κριμένη σχολική μονάδα δεν έχει λειτουργήσει από την 

ίδρυσή της (2009) έως σήμερα. Η παραπάνω σχολική 

μονάδα, μετά τη μεταφορά της έδρας της, μετονομά-

ζεται σε «2/θ Ειδικό Νηπιαγωγείο Σμίνθης»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Mαρούσι, 30 Μαρτίου 2023

Η Υφυπουργός 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B’ 2260/06.04.202322758δ

*02022600604230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


